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         Introduktion  
 

Alléer finns i olika typer av landskap och i olika typer av miljöer. Allén kan bestå av både 

natur- och kulturvärden, mycket beroende på kontext och sammanhang. Vid gods och bruk 

planterades alléer för sina estetiska värden, statusmarkering samt att påvisa markägarens makt 

över landskapet. Allén är ett exempel på hur man kan använda ett landskapselement för att 

systematisera och strukturera landskapet (Olsson 2012).  

Alléer planterades tidigast i godsens parker och trädgårdar. Det är möjligt att det skedde redan 

under 1500-talet (Olsson & Jakobsson 2005).   

Under 1700-talet uppkom infartsalléer till gårdar, kyrkor och städer. En annan form av allé 

kom under 1800-talet att pryda landsvägar främst vid de odlingsbygder som vid den tiden var 

mycket trädfattiga (Bucht 1996).  

Alléer är starkt kopplade till vägar. Under 1900-talets början ansågs de positiva aspekterna av 

träd vid vägar vara de estetiska värdena, att de markerar vägen vintertid, skänker skugga åt 

resenären, samt om träden bestod av fruktträd gav de även en ekonomisk avkastning. Det som 

talade emot träd vid vägar var att de försämrade upptorkning av vägarna om de stod i täta 

alléer (Qviström 2003). 

1.1 Begreppet allé 

Nationalencyklopedin NE beskriver en allé som en väg eller gata med träd planterade i enkla 

eller dubbla rader på båda sidor om vägen. Ordet allé kommer från franska allée och betyder 

ôg¬ngô, bildning till aller ôg¬ô(Granström u.å). Miljöbalken består av samlad lagstiftning som 

rör all miljöpåverkan där alléer ingår i förordningen från 1998 om områdesskydd 

(Naturvårdsverket 2014). Miljöbalkens definition av allé: 

Lövträd planterade i en enkel eller dubbel rad som består av minst fem träd längs 

en väg eller det som tidigare utgjort en väg eller i ett i övrigt öppet landskap. 

Träden ska till övervägande del utgöras av vuxna träd.  

                                                                                  (Naturvårdsverket 2014) 

 

1.2 Syfte  

Allébeståndet i Sverige minskar och myndighetssamverkan för alléer (samarbete mellan flera 

myndigheter) vill verka för att beståndet av alléer i Sverige är vitalt och att det på sikt ska 
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kunna öka. Trafikverket och Riksantikvarieämbetet vill  ta fram ett nationellt 

underlagsmaterial för ett framtida strategiskt och målstyrt arbete med alléer. I Östergötland 

saknas en sammanställning av alléer i historisk tid. I denna studie ska därför ett sådant 

underlag tas fram. Syftet är att undersöka alléers utbredning och förändring i Östergötland 

mellan 1868ï1877 och idag.  

1.3 Frågeställningar 
Studien ska besvara följande frågor: 

¶ Hur ser förekomsten av alléer ut när det gäller antal, total längd och fördelningen av 

olika allétyper från 1868ï1877 samt idag i Östergötland?  

¶ Vilka förändringar över tid gällande antal, allélängd och allétyper finns det? 

¶ Hur ser fördelningen av trädslag ut i alléerna? Är vissa trädslag mer förekommande i 

särskilda allétyper? 

 

2. Bakgrund 
Följande kapitel inleds med en beskrivning av alléer och allétyper. Därefter kommer en 

områdesbeskrivning av Östergötland. Kapitlet avslutas med en överblick av tidigare forskning 

på området alléer och Östergötland.  

2.1 Allén i landskapet 
Det var ofta en händelse i landskapet, för det mesta en rumslig förändring så som anläggandet 

av en ny väg, en uträtad väg, en nyuppförd gård, eller för det mesta en jordreform som var 

anledningen till att en allé blev planterad. Därför är allén beroende av landskapsförändringar 

samtidigt som den förstärker det ordnade och planterade strukturerna man ville skapa i 

landskapet (Olsson 2012).  

2.2 Allén - både natur och kultur 

Allén är en landskapstyp som har både natur- och kulturvärden. Under 1600-talet började man 

plantera alléer i Sverige och under 1700-talet hade de blivit en del av kulturlandskapet. Det 

var genom alléer som godsen nu manifesterade sin betydelse och storslagenhet. Alléer är 

också viktiga landskapselement för känsliga arter som funnit en plats i alléer då deras 

naturliga livsmiljöer är hotade eller försvunnit. För att värna om dessa miljöer infördes 

biotopskyddsbestämmelserna i naturvårdslagen 1994 (Olsson & Jakobsson 2005). Alléträd 

kan ha en artrik flora av lavar och mossor eftersom de ofta står ljust och att de blir 

impregnerade av stoft och damm från närliggande åkrar och grusvägar. I de äldre alléerna 
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trivs vedlevande svampar och insekter som lever på de murkna stammarna. Långsträckta 

alléer kan fungera som spridningskorridorer i landskapet för växter och djur (Nolbrant 1998). 

Efter 1700-talets skogsskövlingar runt järnbruken och användning av virke till gärdesgårdar, 

vedtak och svedjebränning uppmanades alla att plantera träd. Vissa återplanterade skog 

medan andra valde att anlägga alléer (Flinck 1996).  

Godsen planterade alléer från sin gräns, och om flera vägar från olika håll löpte in mot godset 

kunde flera alléer planteras. Bönderna planterade oftast bara en infartsallé som ledde upp till 

gården. Andra vägar som brukningsvägar och likande fick sällan en allé då dessa förmodligen 

ansågs mindre betydelsefulla. Det var inte heller från dessa vägar som besökaren kom. 

Tolkningen som går att göra är att infartsallén till gården anses vara en statussymbol för 

gården. Här fanns liksom vid godsen en första möjlighet att visa upp gården. En skillnad mot 

godsen är att allén till gården oftast började vid den allmänna vägen och inte nödvändigtvis 

vid en gräns som hos godsen (Olsson 2012).  

Under 1700-talet och större delen av 1800-talet beskars de flesta alléträd i Skåne regelbundet. 

Idag finns denna hävd i stort sett bara kvar hos pilen. Hamling hade både en praktisk nytta 

och estetiska perspektiv som var viktiga och dessa samverkade oftast. Den praktiska nyttan 

innebar en regelbunden tillgång på löv och grenar som var viktig i ett i övrigt ganska 

trädfattigt landskap. En estetisk aspekt var strävan om ett ordnat landskap (Olsson 2012). 

2.2 Olika typer av alléer 
Då alléer finns i olika typer av landskap och har planterats av olika anledningar så finns det 

såklart olika typer av alléer. Uppdelningen av allétyper och kategorier har hämtats ur Pålstam 

som skiljer på alléer vid gods samt bruk och landsvägsalléer där infartsalléer till gårdar, 

kyrkor och städer ingår (Pålstam 1996).  

Alléerna har efter förekomst i landskapet delats in i tre allékategorier med allétyper:  

o Alléer vid gods- samt bruk: 

Á Alléer vid gods 

Á Alléer vid bruk 

o Alléer vid landsvägar samt infartsalléer till gårdar, kyrkor och städer: 

Á Landsvägsalléer 

Á Infartsalléer till gårdar 

Á Infartsalléer till kyrkor 

Á Infartsalléer till städer 
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o Övriga alléer 

Á Alléer vid gårdar  

Á Alléer vid mindre vägar 

 

2.2.1 Alléer vid gods- samt bruk 

Ett gods bestod av en huvudbyggnad med tillhörande jordegendomar (Gadd 2003). I studien 

görs inte skillnad på typ av gods mer än om godset bedrev jordbruk eller bestod av ett bruk.  

De första alléerna i Sverige började anläggas under 1600-talet, men främst under 1700-talet 

då i barockträdgårdarna. Alléerna längs infartsvägarna sträckte sig från byggnaden 

(slottet/godset) och ofta långt ut i landskapet (Pålstam 1996). De första alléerna planterades på 

godsens ägor. Alléerna startade då ofta vid strategiska punkter så som godsets eller byns 

gräns, eller vid viktiga byggnader inom godsets område. Nära godset valdes trädslag efter 

form och praktfullhet medan det utmed landsvägen togs mer hänsyn till de markförhållanden 

som rådde vid vägen och valde trädslag som växte i närheten. Närmast godset samt i parker 

användes enartsalléer medan landsvägarna prydes av blandalléer med olika trädslag (Olsson 

& Jakobsson 2005). Olsson menar att en allé i godslandskapet ofta har sin startpunkt vid en 

gräns, tex en ägogräns. Allén blir då ett objekt som talar om att man anländer till ett gods. 

Allén kan även ha sin startpunkt vid inägogränsen och slutpunkt vid huvudbyggnadens tomt, 

vilket ofta är en kort sträcka (Olsson 2012). De alléer som klassas som alléer vid gods samt 

bruk är belägna i anslutning till eller med tydlig koppling till dessa (fig. 1). 

Alléer planterades på betydelsefulla platser och vägar i landskapet. Alléer kunde även binda 

samman byggnader i landskapet. I Skåne gjordes detta för att binda samman underliggande 

större gårdar, så kallade plattgårdar eller farmer. Alléer binder ibland samman huvudbyggnad 

och kyrka, men då är kyrkan sällan målpunkten (Olsson 2012). Ett exempel är Stegeborg, där 

trädgårdstomten och infartsallé till Skällviks kyrka gränsar och/eller är sammanlänkade (fig. 

3). Ett annat exempel är Ljung där en allé binder ihop huvudbyggnad och kyrka (fig. 10). 

Ljung har tre infartsalléer som sammanstrålar vid huvudbyggnaden.  

2.2.2 Alléer vid landsvägar samt infartsalléer till gårdar, kyrkor  och städer 

Landsvägsalléer är alléer vid landsvägar som planterats från 1600-talet och fram till idag. 

Anledningen till dessa alléplanteringar var både ekonomiska och praktiska. Under 1700-talet 

och i början av 1800-talet försökte myndigheter genom lagar och förordningar tvinga 

bönderna till plantering av träd längs med vägarna i de trädlösa slättbygderna (Pålstam 1996). 
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Nyttan med allén var stor. Genom hamling av träden kunde man få grenar man kunde 

använda till korgtillverkning och slanor som användes när halmtak lades. En annan nytta med 

landsvägsallén var att se vägen i mörker i ett övrigt öppet landskap där vägen kanske ligger i 

samma nivå som övriga landskapet. Träden i allén bildar en siluett som kan vägleda 

resenären, gäller hamlade träd då lövverket annars bildar ett tak och skymmer vägen. En 

annan anledning till att plantera landsvägsalléer är att kunna se vägen på vintern. Några andra 

är sand- och jordflykt, dimma och översvämningar (Olsson 2012).  

Många landsvägsalléer försvann med bilismens framväxt efter andra världskriget. Man tar 

bort alléer då vägar behöver breddas och träden ses som en trafikfara. Eivor Bucht skriver att 

hon i slutet av nittiotalet börjat se en förändring i samhället att göra återplanteringar av alléer 

vid infarter till städer och vid landsvägar. Man sågar inte ned alla träden vid en vägbreddning 

eller vid almsjuka utan Vägverket värnar om de äldre träden och kompletterar och ersätter 

borttagna träd. Motiven är att öka miljömedvetenheten och ta vara på kvalitéer i landskapet 

(Bucht 1996). Ett exempel på en landsvägsallé finns i figur 3 och 5. 

Infartsalléer till gårdar är alléer som planterats på en infartsväg till gården från den allmänna 

vägen. Alléplantering med infartsalléer till större bondgårdar kom i bruk vid mitten av 1800-

talet och till de mindre gårdarna kring sekelskiftet och i början av 1900-talet. Dessa alléer var 

kortare än hos godsen, men i de stora jordbrukslandskapen utgjordes de ofta av samma 

trädslag som hos adeln (Pålstam 1996). I Skåne är infartsalléer till gårdar det mest 

förekommande efter alléer vid gods och har särskilt kontinuitet från tiden efter 

skiftesreformerna. Innan dess fanns de i mindre utsträckning och endast på enskilda eller 

privata vägar där det fanns möjlighet att plantera en allé till sin gård. Landskapets 

förändringar, i form av skiftesreformerna där gårdarna flyttades ut ur blykärnorna har gett 

upphov till de många infartsalléer till gårdar som planterades. Alléerna planterades på egen fri 

vilja av bönderna och var ett sätt att markera sin status i landskapet. De bättre 

förutsättningarna som ges bönderna efter skiftesreformerna händer inte på en gång. Det tar lite 

tid att få upp välståndet på gårdarna så pass mycket att man fokuserar på trädgårdar och alléer 

(Olsson 2012). I Skåne var infartsalléer till gårdar vanligast i slättbygderna. I mellan- och 

skogsbygder planterades alléer i mindre omfattning och alléer där är mer sällsynta (Trellid 

1996). Ett exempel på en infartsallé till gård tydliggörs i figur 2 samt 5.  

Infartsalléer till kyrkor är alléer som löper från landsvägen till kyrkan. Kyrkallén var i början 

av 1800-talet vanligen av lind, senare även av lönn, kastanj eller alm. Björk och asp förekom 
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även liksom blandade alléer (Flinck 1996). I figur 3 leder en allé från landsvägen upp till 

Skällviks kyrka som klassas som en infartsallé till kyrka. 

Infartsalléer till städer är alléer som planterats vid infartsvägar till städer. De flesta 

infartsalléerna till städer i Sverige planterades under slutet av 1800-talet eller i början av 

1900-talet (Pålstam 1996). Ett exempel på en infartsallé till stad finns i figur 4.  

2.2.3 Övriga alléer 

De alléer som klassats som övriga alléer är sådana som saknar anslutning till en landsväg eller 

infartsväg ifrån en landsväg. Alléerna har delats upp i allétyperna: alléer vid gårdar (fig.5) 

som är alléer nära gårdsbyggnader och som ej är infartsalléer, och alléer vid vägar (fig.6) är 

alléer som ligger vid mindre vägar och som saknar tydlig koppling till en gård.   

 

 

 

Fig. 1. Alléer vid gods samt bruk. Källa: Häradsekonomiska kartan 1868ï1877. Rikets allmänna 
kartverk, Östergötlands län, aktbeteckning: J112-55-19. 
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Fig. 2. Infartsallé till gård. Motala socken. Källa: Häradsekonomiska kartan 1868ï1877. Rikets 

allmänna kartverk, Östergötlands län, aktbeteckning: J112-54-20. 

 

 

Fig. 3. Infartallé till kyrka som löper från Stegeborgs egendom. Intill Stegeborg löper en landsvägsallé 
på stora vägen som leder vidare i landskapet. Det finns även alléer vid godset som räknas som alléer 
vid gods. Skällviks socken. Källa: Häradsekonomiska kartan 1868ï1877. Rikets allmänna kartverk, 
Östergötlands län, aktbeteckning: J112-56-23.  
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Fig. 4. Infartsallé till stad. S:t Lars socken. Källa: Häradsekonomiska kartan 1868ï1877. Rikets 
allmänna kartverk, Östergötlands län, aktbeteckning: J112-45-3.  

 

Fig. 5. Längs den stora vägen löper en landsvägsallé, från den stora vägen finns en infartsallé till en 
gård. På samma gård finns ytterligare en allé som hamnar inom allétypen: alléer vid gårdar. Ljungs 
socken. Källa: Häradsekonomiska kartan 1868ï1877. Rikets allmänna kartverk, Östergötlands län, 
aktbeteckningar: J112-55-17 och J112-55-22. 
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Fig. 6.Två stycken alléer inom kategorin: väg. Grebo socken. Källa: Häradsekonomiska kartan 1868ï
1877. Rikets allmänna kartverk, Östergötlands län, aktbeteckning: J112-45-15.  

 

2.3 Trädslag som förekommer i alléer 

Blandartsalléer är vanliga kring våra vägar trots att man sedan mitten av 1800-talet börjat 

ersätta blandalléerna med enartsalléer (Olsson & Jakobsson 2005). Ask, lind och lönn är de 

mest framträdande trädslagen men de flesta trädslag förekommer (Östberg et al. 2010).  

Alm är ett av de vanligaste trädslagen i befintliga alléer, framförallt i södra Sverige. Att den är 

så vanlig som alléträd beror på almens förmåga att utvecklas väl under mycket skiftande 

förhållanden samt att det varit lätt att finna plantmaterial i de slättlandskap där alléer är 

vanliga. Almar angrips av almsjukan, en svampsjukdom av asiatiskt ursprung (Bengtsson 

1996). I Östergötland finns 60 % av länets registrerade grova och ihåliga almarna på eller i 

anslutning till Östgötaslätten och då främst i alléer och gårdsmiljöer (Länsstyrelsen 

Östergötland 2009).  

Rena askalléer är ovanliga i Sverige. I Östergötland finns 40 % i slätt- och mellanbygden i 

väster. Många av de registrerade askarna är eller har blivit hamlade (Länsstyrelsen 

Östergötland 2009).  












































































































